
 
 
 

 
PODKLADY PRO  

ROZBOR UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 
pro správní obvod ORP Holice 

2024 

 
PŘÍLOHA 1 

HODNOTY V ÚZEMÍ KULTURNÍ HODNOTY 
 

 
ZADAVATEL:  MĚSTO HOLICE 

ZPRACOVATEL: ASITIS s.r.o.  

 
 
 
 
 

PROSINEC 2024 
 
 
 
 

ASITIS s.r.o., Vážného 99/10, 621 00 Brno, www.asitis.cz 



ASITIS s.r.o.              Podklady pro Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Holice, 2024  
____________________________________________________________________________________ 

2 
 

SEZNAM TABULEK 
 
Tabulka 1: Nemovité kulturní památky .................................................................................................. 3 
Tabulka 2: Urbanistické hodnoty – stavební dominanty ..................................................................... 6 
Tabulka 3: Vyhlídkové body .................................................................................................................... 7 
Tabulka 4: Významné stavby .................................................................................................................. 9 
Tabulka 5: Území s archeologickými nálezy ...................................................................................... 11 
Tabulka 6: Válečné hroby a pietní místa ............................................................................................. 12 
 



ASITIS s.r.o.              Podklady pro Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Holice, 2024  
____________________________________________________________________________________ 

3 
 

Kulturní hodnoty dané vyhláškou č. 500/2006 Sb. (Příloha č. 1, Část A), ve znění 
pozdějších předpisů: 

 

Číslo jevu Název jevu 

5a památkové rezervace a památkové zóny a jejich ochranná pásma 

8a nemovité národní kulturní památky a nemovité kulturní památky a jejich ochranná pásma 

10 statky zapsané na Seznamu světového dědictví a jejich nárazníkové zóny 

11 urbanistické a krajinné hodnoty 

13a 
architektonicky nebo urbanisticky cenné stavby nebo soubory staveb, historicky 

významné stavby, místa nebo soubory staveb 

16 území s archeologickými nálezy 

113a pohřebiště, krematoria, válečné hroby a pietní místa 

Pozn. u jevu 113a patří ke kulturním památkám pouze válečné hroby a pietní místa 

 

 
Jev č. 5a – Památkové rezervace a památkové zóny a jejich ochranná pásma 

 

Památkové rezervace a památkové zóny a jejich ochranná pásma se ve SO ORP Holice 
nevyskytují. 
 

 

Jev č. 8a – Nemovité národní kulturní památky a nemovité kulturní památky a jejich 
ochranná pásma 
 

Tabulka 1: Nemovité kulturní památky 

Obec Katastr Název Popis Č. rejstříku (ÚKSP) 

Býšť Bělečko 
kaple Panny 
Marie 

Návesní kaple jednoduchého, regionálního 
zlidovělého typu, z r. 1829, navazující na barokní 
vzory. Charakteristický urbanistický prvek návsi. 

26146/6-2041 

Býšť Býšť vodní mlýn 
Vodní mlýn s roubeným patrem a částečně 
dochovaným dispozičním řešením (bez 
dochované mlýnské technologie). 

101280 

Býšť 
Hrachoviště 
u Býště 

zvonička Tradiční pojetí jednoduché venkovské zvoničky. 45109/6-2054 

Dolní 
Roveň 

Horní 
Roveň 

dům 

Z původní usedlosti se zděným patrovým 
špýcharem barokního typu se dochovalo jen 
roubené obytné stavení štítově orientované ke 
komunikaci. Cenný doklad tradiční zástavby 
obce z 1. pol. 19. stol. se skládanou lomenicí. 

45490/6-2072 

Dolní 
Roveň 

Komárov u 
Holic 

socha sv. Jana 
Nepomuckého 

Barokní statue obvyklého ikonografického pojetí 
z r. 1742, doklad kamenosochařské produkce 
běžné úrovně, příklad typu umísťovaného v 
krajině jako doklad zbožnosti. 

20362/6-2108 

Dolní 
Roveň 

Dolní 
Roveň 

obecní úřad 

Veřejná budova, příklad uplatnění předválečné 
moderní architektury na českém venkově. Dílo 
významného regionálního architekta Karla Řepy 
z 30. let 20. stol., příklad významné veřejné 
zakázky, poznamenané autorským rukopisem. 

16291/6-5171 

Dolní 
Roveň 

Dolní 
Roveň 

škola 

Veřejná budova komponovaná patrně jako celek 
spolu se sokolovnou, střídmá architektura 30. let 
20. stol., dle návrhu Fr. Luce z Lysé n. Labem 
doklad podpory zdejšího rodáka, předsedy vlády 
F. Udržala. 

37343/6-5172 

Dolní 
Roveň 

Dolní 
Roveň 

tělocvična – 
sokolovna 

Veřejná budova komponovaná patrně jako celek 
spolu se školou, střídmá architektura 30. let 20. 
stol., doklad významu spolkové činnosti za 1. 
republiky a podpory zdejšího rodáka, předsedy 

16475/6-5173 



ASITIS s.r.o.              Podklady pro Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Holice, 2024  
____________________________________________________________________________________ 

4 
 

Obec Katastr Název Popis Č. rejstříku (ÚKSP) 

vlády F. Udržala. 

Dolní 
Roveň 

Horní 
Roveň 

kaplička sv. 
Václava 

Hodnotná drobná barokní stavba z r. 1746, 
příklad typu, umísťovaného v obcích a krajině 
jako doklad lidové zbožnosti. Jedna z původně 4 
podobných kapliček v obci. 

27154/6-2077 

Dolní 
Roveň 

Horní 
Roveň 

kaplička 
Hodnotná drobná zděná barokní kaplička z r. 
1746, vhodně doplňující areál kostela, jedna z 
původně 4 podobných kapliček v obci. 

33882/6-2076 

Dolní 
Roveň 

Horní 
Roveň 

kostel sv. 
Kateřiny 

Příklad venkovského církevního areálu, který 
spolu se sousedním areálem fary tvoří působivý 
barokní celek, kdysi dominanta obce. 

26433/6-2070 

Dolní 
Roveň 

Horní 
Roveň 

fara 
Hodnotný barokně klasicistní areál s unikátní 
kulisovou branou, kompozičně svázaný s 
areálem kostela. 

34633/6-2071 

Dolní 
Roveň 

Horní 
Roveň 

venkovská 
usedlost 

Architektonicky hodnotný uzavřený areál 
zemědělské usedlosti, s dominantní budovou 
bývalého patrového špýcharu z r. 1864 s branou. 
Obytná budova je novostavbou na místě 
původního objektu. 

23943/6-2074 

Dolní 
Roveň 

Horní 
Roveň 

kaple Panny 
Marie 

Hodnotná drobná sakrální stavba z 1. pol.19. 
století, při polní cestě, na místě jedné ze 4 
starších dřevěných kaplí k Božímu Tělu z r. 
1707. 

15281/6-2078 

Holice 
Holice v 
Čechách 

tělocvična – 
sokolovna 

Vysoce kultivovaná stavba individualistické 
moderny, s monumentálně zpracovaným hlavním 
i zadním vstupním průčelím. Dílo významného 
pražského architekta 20.století Otakara 
Novotného. 

28944/6-4386 

Holice 
Holice v 
Čechách 

krucifix 

Klasicistní práce s přežívajícími rokokovými 
prvky, dat. 1811. Kvalitní kamenosochařská 
práce raného 19. století, příklad typu, 
umísťovaného v obcích jako doklad zbožnosti, 
nyní i orientační bod. 

32517/6-2064 

Holice 
Holice v 
Čechách 

pošta a škola 
Příklad budov ve stylu architektonické moderny z 
let 1923–24, provedených regionální stavební 
firmou. 

29623/6-5201 

Holice 
Holice v 
Čechách 

vila Mandysova 
Kvalitní ukázka pozdně secesní architektury 
regionálního charakteru, postavená podle návrhu 
místního rodáka Václava Mandyse v r. 1910. 

25427/6-4655 

Holice 
Holice v 
Čechách 

socha – pomník 
dr. Emila Holuba 

Socha místního rodáka, afrického cestovatele 
MUDr. Emila Holuba, dílo K. Dudycha z r. 1949. 

38777/6-2063 

Holice 
Holice v 
Čechách 

tvrz, 
archeologické 
stopy 

Rozsáhlé, poměrně dobře čitelné tvrziště s 
nárožními bastiony a příkopem napájeným 
vodou. Archeologická lokalita, pozůstatky tvrze z 
poloviny 14. století, zpustlé po pol. 16. století. 

32019/6-5190 

Holice 
Holice v 
Čechách 

kaplička sv. Jana 
Nepomuckého 

Kvalitní drobná neoslohová architektura z doby 
kolem pol. 19. století. Příklad typu umísťovaného 
v obcích a krajině jako doklad zbožnosti. 

22895/6-5195 

Holice 
Holice v 
Čechách 

kostel sv. 
Martina 

Výtvarně kvalitní pozdně barokní stavba z let 
1736–39 podle plánů významného architekta T. 
Haffeneckera, dochována v exteriéru i interiéru, 
včetně hodnotných stavebních detailů. 

34761/6-2062 

Holice 
Holice v 
Čechách 

vila 
Secesní vila drobného měřítka s hodnotnou 
plastickou výzdobou fasád. 

10026/6-5830 

Holice 
Holice v 
Čechách 

městský dům - 
tzv. Zemánkův 

Hodnotná stavba individualistické moderny s 
komponovanou zahradou, dochovaná až na 
úpravy v přízemí včetně původních detailů i 
použitých materiálů. Dílo Otakara Novotného, 
významného pražského architekta 20. století. 

29129/6-4385 

Holice 
Holice v 
Čechách 

pomník obětem 
2. světové války 

Hodnotné dílo holického rodáka J. Malejovského 
z r. 1948 v moderním sochařském pojetí 

35202/6-5174 



ASITIS s.r.o.              Podklady pro Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Holice, 2024  
____________________________________________________________________________________ 

5 
 

Obec Katastr Název Popis Č. rejstříku (ÚKSP) 

realisticko-symbolickém (zřejmě i vliv poetismu). 
Monumentální zpracování tématu. 

Horní 
Jelení 

Horní 
Jelení 

socha sv. 
Floriána 

Vysoce hodnotná vrcholně barokní plastika z r. 
1737, protějšek k soše Anděla strážce před 
průčelím kostela. 

29339/6-2068 

Horní 
Jelení 

Horní 
Jelení 

socha Anděla 
Strážce 

Vysoce hodnotná vrcholně barokní plastika z r. 
1730, protějšek k soše sv. Floriána před průčelím 
kostela. 

28831/6-2067 

Horní 
Jelení 

Horní 
Jelení 

fara 

Doklad farního hospodaření v prostředí 
venkovského městečka v 18. stol., budova s 
charakteristickou mansardovou střechou a 
hodnotným členěním fasád. 

14076/6-2065 

Horní 
Jelení 

Horní 
Jelení 

kostel 
Nejsvětější 
Trojice 

Hodnotná jednoduchá neogotická stavba z let 
1864-6 s neobvykle řešeným interiérem, 
navenek bez výraznějších detailů. Pohledově 
kvalitní celek s farou a souborem barokních soch 
před průčelím. 

37542/6-5199 

Horní 
Jelení 

Horní 
Jelení 

sloup se sochou 
Panny Marie 

Mariánský sloup zhotovený kameníkem V. M. 
Steinmetzem, umístěný v kamenné balustrádě v 
centru prostranství. Hodnotná vrcholně barokní 
statue z r. 1704, dílo žambereckého sochaře J. 
V. Hayslera. 

17172/6-2066 

Horní 
Jelení 

Horní 
Jelení 

sousoší sv. Anny 
učitelky 

Kvalitní sochařská práce z r. 1824, zřízená 
hornojelenským starostou F. Merganzem. 

51484/6-6257 

Horní 
Jelení 

Dolní Jelení 
socha sv. Jana 
Nepomuckého 

Hodnotná vrcholně barokní pískovcová plastika 
oblíbeného národního světce, v tradičním 
ikonografickém pojetí, pořízená z r.1727, krátce 
před jeho svatořečením. 

24955/6-2069 

Horní 
Ředice 

Horní 
Ředice 

zvonice 

Příklad typu barokních dřevěných polygonálních 
zvonic typických pro bez věžové kostely zejména 
na Pardubicku a Královéhradecku. Spolu s 
kostelem tvoří krajinnou dominantu a orientační 
bod. 

18152/6-2079 

Chvojenec Chvojenec 
tvrz, 
archeologické 
stopy 

Vodní tvrziště zvané V Hájku. Tvrz vystavěná v 
době kolonizace k ochraně stezky z Hradce 
Králové na Vysoké Mýto, poprvé připomínána k 
r. 1336, pravděpodobně zpustla za husitských 
válek. 

14839/6-2091 

Ostřetín Ostřetín 
tvrz – tvrziště 
Hrádek 

Významná archeologická lokalita, terénní 
pozůstatky tvrze nazývané Hrošovice či Hradce, 
dokladující krátce fungující osídlení a ukazující 
vztah opevněného sídla a vsi. 

35558/6-5189 

Ostřetín Ostřetín sýpka 
Ojediněle dochovaný příklad patrového špýcharu 
bohaté venkovské usedlosti z Pardubicka, patrně 
z doby kol. r. 1860. 

101032 

Ostřetín Ostřetín 
venkovská 
usedlost 

Areál usedlosti je hodnotným dokladem 
venkovské architektury 2.pol. 19. stol., který 
dokládá způsob a úroveň zemědělství v regionu 
a dokumentuje řemeslnou a stavební produkci 
tohoto období. 

101084 

Ostřetín Ostřetín 
kostel 
Zvěstování 
Panny Marie 

Běžná pozdně barokní stavba, vystavěná r. 1781 
na místě vyhořelého dřevěného kostela. Doklad 
typické práce zdomácnělé na našem venkově. 

32383/6-5200 

Ostřetín Ostřetín 
socha sv. Jana 
Nepomuckého s 
palladiem 

Barokní statue z r. 1740 v ikonograficky méně 
obvyklém provedení. Jemná procítěná s a 
dynamicky tvořená vrcholně barokní kompozice. 

33339/6-5194 

Uhersko Uhersko zemědělský dvůr 

Příklad rozsáhlého barokního panského dvora 
umístěného ve vsi, s reprezentativní úpravou 
obytné části, doplněný ojedinělou vodárnou ve 
dvoře. Doklad vývoje panského hospodaření od 
18. po 20. století. 

23676/6-2166 



ASITIS s.r.o.              Podklady pro Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Holice, 2024  
____________________________________________________________________________________ 

6 
 

Obec Katastr Název Popis Č. rejstříku (ÚKSP) 

Uhersko Uhersko 
kostel 
Nanebevzetí P. 
Marie 

Příklad typu konzervativního barokního 
venkovského jednolodního kostela s věží v 
průčelí, z r. 1704, situovaného uprostřed vsi na 
hřbitově, vymezeném ohradní zdí, na místě 
středověkého předchůdce. 

45594/6-2167 

Veliny Veliny 
kostel sv. 
Mikuláše 

Ojedinělá ukázka roubeného kostela doplněného 
dalšími původními dřevěnými stavbami. Příklad 
typu jednoduchého venkovského filiálního 
barokního kostela, provedeného v tradičním 
materiálu, původně omítaného. 

36374/6-2173 

Vysoké 
Chvojno 

Vysoké 
Chvojno 

fara 

Kvalitní ukázka klasicistní fary z r. 1781, s 
mansardovou střechou a dřevěnou pavlačí, s 
cennými klenutými i plochostropými interiéry a 
schodištěm. Prostředí je ochuzeno o zbořené 
roubené hospodářské budovy. 

46473/6-2177 

Vysoké 
Chvojno 

Vysoké 
Chvojno 

kostel sv. 
Gotharda 

Hodnotný barokní areál kostela z r.1729, 
postaveného podle plánů T. Haffeneckera, který 
zejména v souboru se sochou sv. Jana 
Nepomuckého z r. 1739 a nedalekou farou tvoří 
ideový střed obce a krajinnou dominantu. 

29917/6-2175 

Zdroj: ÚAP 2024 

 

Nemovité národní kulturní památky se ve SO ORP Holice nevyskytují. 
 

 

Jev č. 10 - Statky zapsané na Seznamu světového dědictví a jejich nárazníkové zóny 
 

Statky zapsané na Seznamu světového dědictví a jejich nárazníkové zóny se ve SO ORP Holice 
nevyskytují. 

 

Jev č. 11 – Urbanistické a krajinné hodnoty 
  
Tabulka 2: Urbanistické hodnoty – stavební dominanty 

Obec Katastr Název Typ dominanty 

Býšť Býšť kostel stavební 

Býšť Býšť vodárenská věž stavební 

Býšť Býšť vysílací stožár, věž stavební 

Dolní Roveň Horní Roveň komín stavební 

Dolní Roveň Horní Roveň vysílací stožár, věž stavební 

Dolní Roveň Litětiny vodárenská věž stavební 

Dolní Roveň Horní Roveň kostel stavební 

Dolní Roveň Komárov u Holic kostel stavební 

Dolní Ředice Dolní Ředice lehká věžovitá stavba stavební 

Dolní Ředice Dolní Ředice lehká věžovitá stavba stavební 

Dolní Ředice Dolní Ředice lehká věžovitá stavba stavební 

Holice Holice v Čechách komín stavební 

Holice Holice v Čechách komín stavební 

Holice Holice v Čechách komín stavební 

Holice Holice v Čechách komín stavební 

Holice Holice v Čechách komín stavební 

Holice Holice v Čechách komín stavební 



ASITIS s.r.o.              Podklady pro Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Holice, 2024  
____________________________________________________________________________________ 

7 
 

Obec Katastr Název Typ dominanty 

Holice Holice v Čechách komín stavební 

Holice Holice v Čechách trvalá věžovitá stavba stavební 

Holice Holice v Čechách kostel stavební 

Holice Holice v Čechách hřbitovní kaple stavební 

Holice Holice v Čechách základnová stanice – T-Mobile Czech Republic, a. s. stavební 

Holice Holice v Čechách základnová stanice – Vodafone Czech Republic, a. s. stavební 

Holice Holice v Čechách anténa RSS – České Radiokomunikace, a. s. stavební 

Holice Holice v Čechách anténa RSS – České Radiokomunikace, a. s. stavební 

Horní Jelení Horní Jelení vodárenská věž stavební 

Horní Jelení Horní Jelení kostel stavební 

Horní Ředice Horní Ředice továrna s komínem stavební 

Horní Ředice Horní Ředice trvalá věžovitá stavba – zvonice stavební 

Horní Ředice Horní Ředice kostel stavební 

Jaroslav Jaroslav základnová stanice – T-Mobile Czech Republic, a. s. stavební 

Ostřetín Vysoká u Holic vysílací stožár, věž stavební 

Ostřetín Ostřetín kostel stavební 

Trusnov Trusnov vodárenská věž stavební 

Uhersko Uhersko komín stavební 

Uhersko Uhersko kostel stavební 

Veliny Veliny kostel stavební 

Veliny Veliny trvalá věžovitá stavba – zvonice stavební 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno kostel stavební 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno vysílací stožár, věž stavební 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno vodárenská věž stavební 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno fara stavební 

Zdroj: ÚAP 2024 
 

  
Tabulka 3: Vyhlídkové body 

Obec Katastr Název 

Býšť Býšť výhled na Kunětickou Horu 

Býšť Býšť významný pohled 

Býšť Býšť významný pohled 

Býšť Bělečko významný pohled 

Býšť Bělečko významný pohled 

Býšť Hoděšovice směr vyhlídky na Krkonoše 

Býšť Bělečko významný pohled 

Býšť Bělečko významný pohled 

Býšť Bělečko významný pohled 

Býšť Hoděšovice významný pohled 

Býšť Hoděšovice významný pohled 

Býšť Bělečko významný pohled 

Dolní Ředice Dolní Ředice významný pohled 



ASITIS s.r.o.              Podklady pro Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Holice, 2024  
____________________________________________________________________________________ 

8 
 

Obec Katastr Název 

Dolní Ředice Dolní Ředice významný pohled 

Dolní Ředice Dolní Ředice významný pohled 

Dolní Ředice Dolní Ředice významný pohled 

Holice Holice v Čechách významný pohled 

Holice Holice v Čechách významný pohled 

Holice Holice v Čechách významný pohled 

Holice Holice v Čechách významný pohled 

Holice Holice v Čechách významný pohled 

Holice Holice v Čechách významný pohled 

Holice Holice v Čechách významný pohled 

Holice Holice v Čechách významný pohled 

Holice Holice v Čechách významný pohled 

Horní Ředice Horní Ředice Chválův kopec – významný pohled 

Horní Ředice Horní Ředice významný pohled 

Chvojenec Chvojenec významný pohled 

Chvojenec Chvojenec významný pohled 

Ostřetín Vysoká u Holic významný pohled 

Ostřetín Ostřetín významný pohled 

Ostřetín Ostřetín významný pohled 

Ostřetín Ostřetín významný pohled 

Ostřetín Ostřetín významný pohled 

Ostřetín Ostřetín významný pohled 

Poběžovice u Holic Poběžovice u Holic významný pohled 

Poběžovice u Holic Poběžovice u Holic významný pohled 

Poběžovice u Holic Poběžovice u Holic významný pohled 

Poběžovice u Holic Poběžovice u Holic významný pohled 

Poběžovice u Holic Poběžovice u Holic významný pohled 

Poběžovice u Holic Poběžovice u Holic významný pohled 

Veliny Veliny významný pohled 

Veliny Veliny významný pohled 

Veliny Veliny významný pohled 

Veliny Veliny významný pohled 

Veliny Veliny významný pohled 

Veliny Veliny významný pohled 

Veliny Veliny významný pohled 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno významný pohled 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno významný pohled 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno významný pohled 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno významný pohled 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno výhled na Kunětickou Horu 

Zdroj: ÚAP 2024 
 

 



ASITIS s.r.o.              Podklady pro Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Holice, 2024  
____________________________________________________________________________________ 

9 
 

Jev č. 13a – Architektonicky nebo urbanisticky cenné stavby nebo soubory staveb, 

historicky významné stavby, místa nebo soubory staveb 

  
Tabulka 4: Významné stavby 

Obec Katastr Význam Popis 

Býšť Bělečko H kaple 

Býšť Hrachoviště u Býště H památka místního významu 

Býšť Hrachoviště u Býště H památka místního významu 

Býšť Hrachoviště u Býště H památka místního významu 

Býšť Býšť H památka místního významu 

Býšť Býšť H památka místního významu 

Býšť Hoděšovice H památka místního významu 

Býšť Hoděšovice H památka místního významu 

Býšť Bělečko H památka místního významu 

Dolní Ředice Dolní Ředice H památka místního významu 

Dolní Ředice Dolní Ředice H památka místního významu 

Dolní Ředice Dolní Ředice H památka místního významu 

Dolní Ředice Dolní Ředice H památka místního významu 

Dolní Ředice Dolní Ředice H památka místního významu 

Dolní Ředice Dolní Ředice H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 



ASITIS s.r.o.              Podklady pro Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Holice, 2024  
____________________________________________________________________________________ 

10 
 

Obec Katastr Význam Popis 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Holice Holice v Čechách H památka místního významu 

Horní Jelení Horní Jelení H památka místního významu 

Horní Jelení Horní Jelení H památka místního významu 

Horní Jelení Horní Jelení H památka místního významu 

Horní Jelení Horní Jelení H památka místního významu 

Horní Jelení Dolní Jelení H památka místního významu 

Horní Jelení Horní Jelení H památka místního významu 

Horní Jelení Horní Jelení H památka místního významu 

Horní Jelení Horní Jelení H památka místního významu 

Horní Ředice Horní Ředice H památka místního významu 

Horní Ředice Horní Ředice H památka místního významu 

Horní Ředice Horní Ředice H památka místního významu 

Chvojenec Chvojenec H památka místního významu 

Chvojenec Chvojenec H památka místního významu 

Chvojenec Chvojenec H památka místního významu 

Chvojenec Chvojenec H památka místního významu 

Jaroslav Jaroslav H památka místního významu 

Jaroslav Jaroslav H památka místního významu 

Jaroslav Jaroslav H památka místního významu 

Jaroslav Jaroslav H památka místního významu 

Jaroslav Jaroslav H památka místního významu 

Ostřetín Vysoká u Holic H památka místního významu 



ASITIS s.r.o.              Podklady pro Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Holice, 2024  
____________________________________________________________________________________ 

11 
 

Obec Katastr Význam Popis 

Ostřetín Ostřetín H památka místního významu 

Ostřetín Ostřetín H památka místního významu 

Ostřetín Ostřetín H památka místního významu 

Ostřetín Ostřetín H památka místního významu 

Ostřetín Ostřetín H památka místního významu 

Ostřetín Ostřetín H památka místního významu 

Poběžovice u Holic Poběžovice u Holic H památka místního významu 

Trusnov Opočno nad Loučnou H památka místního významu 

Trusnov Opočno nad Loučnou H památka místního významu 

Trusnov Trusnov H památka místního významu 

Trusnov Trusnov H památka místního významu 

Trusnov Trusnov H památka místního významu 

Uhersko Uhersko A sokolovna 

Uhersko Uhersko H památka místního významu 

Uhersko Uhersko H památka místního významu 

Uhersko Uhersko H památka místního významu 

Uhersko Uhersko H památka místního významu 

Uhersko Uhersko H památka místního významu 

Veliny Veliny H památka místního významu 

Veliny Veliny H památka místního významu 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno H památka místního významu 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno H památka místního významu 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno H památka místního významu 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno H památka místního významu 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno H památka místního významu 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno H památka místního významu 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno H památka místního významu 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno H památka místního významu 

Zdroj: ÚAP 2024 
Vysvětlivky: H – historicky cenná stavba, A – architektonicky cenná stavba 

 

 

Jev č. 16 - Území s archeologickými nálezy 

  
Tabulka 5: Území s archeologickými nálezy 

Obec Katastr Pořadové číslo SAS Kategorie ÚAN Název ÚAN 

Býšť Bělečko 11411 2 Bělečko obec 

Býšť Býšť 11448 2 Býšť obec 

Býšť Hoděšovice 11449 2 Hoděšovice obec 

Dolní Roveň Komárov u Holic 12727 2 Komárov obec 

Dolní Roveň Dolní Roveň 12728 2 Dolní Roveň obec 

Dolní Roveň Horní Roveň 12729 2 Horní Roveň obec 

Dolní Roveň Horní Roveň 12730 1 Horní Roveň – silnice 



ASITIS s.r.o.              Podklady pro Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Holice, 2024  
____________________________________________________________________________________ 

12 
 

Obec Katastr Pořadové číslo SAS Kategorie ÚAN Název ÚAN 

Dolní Roveň Litětiny 14047 2 Litětiny obec 

Dolní Roveň Litětiny 14050 2 Litětiny naleziště 1 

Dolní Ředice Dolní Ředice 11497 2 Dolní Ředice obec 

Dolní Ředice, 
Horní Ředice 

Dolní Ředice, 
Horní Ředice 

11505 2 Dolní Ředice 

Holice Holice v Čechách 11506 1 Holice tvrziště 

Holice Holice v Čechách 13893 2 Staré Holice osada 

Holice Holice v Čechách 32812 2 - 

Holice, Ostřetín 
Holice v Čechách, 
Ostřetín 

13892 4 Cihelna a lom 

Horní Jelení Dolní Jelení 13895 2 Dolní Jelení obec 

Horní Jelení Dolní Jelení 13896 2 Dolní Jelení naleziště 1 

Horní Jelení Horní Jelení 14052 2 Horní Jelení obec 

Horní Ředice Horní Ředice 11503 2 Horní Ředice obec 

Chvojenec Chvojenec 11472 2 Chvojenec obec 

Jaroslav Jaroslav 14083 2 Jaroslav obec 

Ostřetín Ostřetín 14048 2 Ostřetín obec 

Ostřetín Vysoká u Holic 14049 2 Vysoká u Holic obec 

Ostřetín Ostřetín 34822 1 Na Hradcích 

Ostřetín Ostřetín 34823 1 
Na Hradcích – 
náhodný nález 

Ostřetín, Veliny Ostřetín, Veliny 34824 2 - 

Poběžovice u Holic Poběžovice u Holic 13866 2 Poběžovice obec 

Trusnov 
Opočno nad 
Loučnou 

14078 2 Opočno obec 

Trusnov Trusnov 14079 2 Trusnov obec 

Trusnov, Dolní 
Roveň 

Trusnov, Litětiny 14051 2 Litětiny naleziště 2 

Uhersko Uhersko 14080 2 Uhersko obec 

Veliny Veliny 13894 2 Veliny obec 

Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno 11475 2 Vysoké Chvojno obec 

Zdroj: ÚAP 2024 
 

 

Jev č.113a – Pohřebiště, krematoria, válečné hroby a pietní místa 
 

 Tabulka 6: Válečné hroby a pietní místa 

Obec Katastr Typ Popis Identifikátor místa 

Býšť 
Hrachoviště 
u Býště 

PMO Pískovcový pomník s vytesanými jmény CZE5303-6392 

Býšť Býšť PMO Žulový pomník CZE5303-6350 

Býšť Býšť PMO Velký žulový pomník CZE5303-6400 

Býšť Hoděšovice PMO Velký pískovcový pomník CZE5303-6363 

Býšť Bělečko PMO Kamenný pomník se žulovou deskou CZE5303-6410 

Dolní 
Roveň 

Komárov u 
Holic 

PMO Kamenný pomník se žulovou deskou CZE5303-6367 

Dolní 
Roveň 

Komárov u 
Holic 

PMO Žulový pomník před restaurací CZE5303-6351 

Dolní 
Roveň 

Dolní 
Roveň 

PMO 
Malé kamenné pomníčky umístěné u 
budovy obecního úřadu 

CZE5303-6362 



ASITIS s.r.o.              Podklady pro Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Holice, 2024  
____________________________________________________________________________________ 

13 
 

Obec Katastr Typ Popis Identifikátor místa 

Dolní 
Roveň 

Dolní 
Roveň 

PMD 
Duplikát odcizené měděné desky 
kruhového tvaru umístěné na budově 
obecního úřadu 

CZE5303-6347 

Dolní 
Roveň 

Dolní 
Roveň 

PMO Malý kamenný pomník s deskou CZE5303-6364 

Dolní 
Roveň 

Horní 
Roveň 

PMD Dvě žulové desky umístěné uvnitř kostela CZE5303-6348 

Dolní 
Roveň 

Horní 
Roveň 

PMO 
Žulový pomník umístěný na místním 
hřbitově 

CZE5303-6369 

Dolní 
Roveň 

Litětiny PMO Pískovcová socha ženy CZE5303-6344 

Dolní 
Ředice 

Dolní 
Ředice 

PMO 
Velká pískovcová socha vojáka na 
žulovém podstavci 

CZE5303-6401 

Dolní 
Ředice 

Dolní 
Ředice 

PMO Žulový pomník CZE5303-6354 

Holice Holice PMO Malý kamenný pomník s deskou CZE5303-6399 

Holice Holice PMO Malý kamenný pomník s deskou CZE5303-6361 

Holice Holice PMO Kamenný pomník CZE5303-6352 

Holice Holice PMO Betonový pomník s cedulí CZE5303-6345 

Holice Holice PMO Malý žulový pomník CZE5303-6405 

Holice Holice PMO Žulový pomník CZE5303-6349 

Holice Holice PMD 
Velká měděná deska umístěná na 
budově školy 

CZE5303-6403 

Holice Holice PMO Malý kamenný pomník s deskou CZE5303-6415 

Holice Holice PMO Žulový pomník s deskou CZE5303-6416 

Holice Holice PMO Žulový pomník s deskou CZE5303-6398 

Holice Holice PMD 
Plechová deska umístěná na bytovém 
domě 

CZE5303-6393 

Holice Holice PMO Kamenný pomník se žulovou deskou CZE5303-6366 

Holice Holice VHO 

Původně zde pohřbeno všech 58 obětí (z 
toho 7 ruských partyzánů) povstání v 
Holicích. Později někteří exhumováni a 
uloženi do rodinných hrobů (i mimo 
Holice). Nyní je zde pohřbeno 37 osob. 

CZE5303-6404 

Holice Holice PMO Žulový pomník umístěný u hřbitova CZE5303-6368 

Holice Holice PMO Kamenný pomník s deskou CZE5303-6412 

Holice Holice PMO Kamenný pomník s deskou CZE5303-27361 

Holice Holice PMO Kamenný pomník s deskou CZE5303-6417 

Holice Holice PMO Kamenný pomník s deskou CZE5303-27360 

Holice Holice PMO Kamenný pomník s deskou CZE5303-6341 

Holice Holice PMO Kamenný pomník s deskou CZE5303-38506 

Holice Holice PMO Tři kamenné pomníky s deskou CZE5303-6391 

Holice Holice PMO 
Kamenný pomník umístěný před 
rodinným domem 

CZE5303-6334 

Holice Holice PMO Kamenný pomník s deskou CZE5303-6390 

Holice Holice PMD Měděná deska na domě CZE5303-6338 

Holice Holice PMD Žulová deska zasazená na fasádě domu CZE5303-6359 

Holice Holice PMD 
Plechová cedulka umístěná na rodinném 
domě 

CZE5303-21973 

Holice Holice PMD 
Plechová deska umístěná na budově 
firmy 

CZE5303-6395 

Holice Holice PMO Kamenný pomník s měděnou deskou CZE5303-6332 



ASITIS s.r.o.              Podklady pro Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Holice, 2024  
____________________________________________________________________________________ 

14 
 

Obec Katastr Typ Popis Identifikátor místa 

Holice Holice PMO Kamenný pomník s deskou CZE5303-6360 

Horní 
Jelení 

Horní 
Jelení 

PMO 
Žulová mohyla v dolní části se třemi 
deskami 

CZE5303-6353 

Horní 
Jelení 

Horní 
Jelení 

PMD 
Žulová deska umístěná na budově 
městského úřadu 

CZE5303-6335 

Horní 
Jelení 

Horní 
Jelení 

PMO Dvoj socha – pískovcový pomník CZE5303-6407 

Horní 
Ředice 

Horní 
Ředice 

PMO Žulový pomník u místního hřbitova CZE5303-6358 

Horní 
Ředice 

Horní 
Ředice 

PMO 
Pískovcový pomník se žulovou deskou a 
lvem 

CZE5303-6414 

Horní 
Ředice 

Horní 
Ředice 

PMO Obětem 1758, kovový kříž s podstavcem CZE5303-6356 

Chvojenec Chvojenec PMO Velký žulový pomník CZE5303-6402 

Jaroslav Jaroslav PMO Kamenný pomník CZE5303-6336 

Jaroslav Jaroslav PMO Pískovcová socha vojáka CZE5303-6340 

Ostřetín Ostřetín PMO Žulový pomník umístěný na hřbitově CZE5303-6339 

Ostřetín Ostřetín PMO Kamenný pomník se žulovou deskou CZE5303-6408 

Ostřetín Ostřetín PMO 
Dřevěný kříž bez označení na památku 
střetnutí v sedmileté válce (1758) 

CZE5303-6406 

Ostřetín 
Vysoká u 
Holic 

PMD 
Žulová deska umístěná na místní 
knihovně 

CZE5303-6337 

Uhersko Uhersko PMD 
Pomník a za ním původní žulová deska 
umístěná na zdi hřbitova 

CZE5303-6342 

Uhersko Uhersko PMS 
Jména padlých napsána v uměleckém 
provedení přímo na fasádě domu 

CZE5303-6333 

Veliny Veliny PMO 
Žulová deska uprostřed pomníku z 
kamene 

CZE5303-6346 

Vysoké 
Chvojno 

Vysoké 
Chvojno 

PMO Velký pískovcový pomník CZE5303-6370 

Vysoké 
Chvojno 

Vysoké 
Chvojno 

PMO 
Žulový pomník – dvoj hrob na místním 
hřbitově 

CZE5303-6357 

Zdroj: ÚAP 2024 

Vysvětlivky: PMO – pietní místo - objekt, VHO – pietní místo – hrobové zařízení (dle CEVH – Centrální evidence 

válečných hrobů) 


